
QUARTA-feiRA, 21 de AGOSTO de 20136  CADERNO 8

PRefeiTURA mUNiCiPAl de URUARÁ
NúmeRO de PUbliCAÇÃO: 571139

AViSOS de liCiTAÇÃO. Pregão Presencial 9/2013-00020, 
abertura 02/09/13 ás 09:30hs, sede do Executivo Rua 15 de 
Novembro nº 520, objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de veículos, para atender o evento de Apoio a Feira 
Agropecuária a ser realizada pela Secretaria Municipal de 
Agricultura. Publica Pregão Presencial 9/2013-00021, abertura 
02/09/13 às 14:30 hs, sede do Executivo Rua 15 de Novembro 
nº 520, objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de material de construção para atender as necessidades do 
município de Uruará. Fone: (93) 3532-2932.
eXTRATOS de CONTRATO. O fundo de desenv. educação 
básica/ fUNdeb publica extratos de contratos firmados com 
os Srs.: contrato nº 20139012 – Srº Clodoaldo da Silva Costa, 
no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais); contrato 
20139013 – Srº Jose Neves Medeiros, no valor de R$ 35.000,00 
(Trinta e Cinco Mil Reais); contrato 20139014 – Srº Francisco 
Ronaldo Domingos de Souza, no valor de R$ 32.500,00 (Trinta 
e Dois Mil e Quinhentos Reais); contrato nº 20139015 – Srº 
Antonio Maksuel Lima Machado, no valor de R$ 27.500,00 (Vinte 
e Sete Mil e Quinhentos Reais); contrato nº 20139016 – Srº 
Wellington Mendes da Silva, no valor de R$ 33.000,00 (Trinta e 
Três Mil Reais); contrato nº 20139017 – Srº Francinildo Silverio 
da Silva, no valor de R$ 27.500,00 (Vinte e Sete Mil Reais); 
contrato nº 20139018 – Srº Nilson Andrade de Araujo, no valor 
de R$ 32.500,00 (Trinta e Dois Mil e Quinhentos Reais); contrato 
nº 20139019 – Srº Jovenal Rodrigues da Silva, no valor de 
R$ 32.500,00 (Trinta e Dois Mil e Quinhentos Reais); contrato 
nº 20139020 – Srº Everaldo Leão dos Santos, no valor de R$ 
27.500,00 (Vinte e Sete Mil e Quinhentos Reais); contrato nº 
20139021 – Srº Rene de Matos Almeida, no valor de R$ 32.500,00 
(Trinta e Dois Mil e Quinhentos Reais); contrato nº 20139022 
– Srº Ademar Torneli da Trindade, no valor de R$ 32.500,00 
(Trinta e Dois Mil e Quinhentos Reais); contrato nº 20139023 – 
Srº Edvan Mota de Sousa, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil 
Reais); contrato nº 20139024 – Srº Romário Wagner da Silva, 
no valor de R$ 27.500,00 (Vinte e Sete Mil e Quinhentos Reais); 
contrato nº 20139025 – Srº Douglas Rosa do Nascimento, no 
valor de R$ 27.500,00 (Vinte e Sete Mil e Quinhentos Reais); 
contrato nº 20139026 – Srº Marisval Barbosa Costa, no valor de 
R$ 27.500,00 (Vinte e Sete Mil e Quinhentos Reais); contrato nº 
20139027 – Srº Jose Genilson Pacheco de Lima, no valor de R$ 
30.000,00 (Trinta Mil Reais); contrato nº 20139028 – Srº Jose 
Miguel da Silva, no valor de R$ 27.500,00 (Vinte e Sete Mil e 
Quinhentos Reais); contrato nº 20139029 – Srº Francisco Jose 
Veras de Sousa, no valor de R$ 28.500,00 (Vinte e Oito Mil e 
Quinhentos Reais); contrato nº 20139030 – Srº Ronaldo Pacheco, 
no valor de R$ 27.500,00 (Vinte e Sete Mil e Quinhentos Reais); 
contrato nº 20139031 – Srº Aelik Rocha Silva, no valor de R$ 
35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais); contrato nº 20139032 – Sra 
Cristiane Maria da Silva, no valor de R$ 21.600,00 (Vinte e Um 
Mil e Seiscentos Reais); contrato nº 20139033 – Srº Gleiciano 
Mota Marques, no valor de R$ 32.500,00 (Trinta e Dois Mil e 
Quinhentos Reais); contrato nº 20139034 – Srº Luciano Kuiles, 
no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais); contrato nº 
20139035 – Srº João Carlos Reis Silva, no valor de R$ 32.500,00 
(Trinta e Dois Mil e Quinhentos Reais); contrato nº 20139036 
– Srº Valdomiro Almeida de Souza, no valor de R$ 16.150,00 
(Dezesseis Mil Cento e Cinquenta Reais) e contrato nº 20139037 
– Srº Maria Izabel Alves Moreira, no valor de R$ 16.150,00 
(Dezesseis Mil Cento e Cinquenta Reais). Objeto: Locação de 
Veículo para serem utilizados no transporte escolar de alunos da 
Rede Municipal de Ensino Fundamental, Médio, Infantil e Mais 
Educação, ref. Pregão P. 9/2013-0007.
eXTRATOS de CONTRATOS firmados com a empresa VARGAS 
& CIA LTDA Contrato nº 20139038 valor R$ 1.847.854,80 (Hum 
milhão oitocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta 
e quatro reais e oitenta centavos) – Prefeitura M. de Uruará, 
Contrato nº 20139039 Valor R$ 7.259,09 (Sete mil duzentos e 
cinquenta e nove reais e nove centavos) - Fundo Municipal de 
Assistência Social, Contrato nº 20139040 Valor R$ 94.854,34 
(Noventa e quatro mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e 
trinta e quatro centavos) - Fundo Municipal de Saúde, Contrato 
nº 20139041 R$ 217.244,26 (Duzentos e dezessete mil duzentos 
e quarenta e quatro reais e vinte e seis centavos)– Fundo de 
Desenv. Educação Básica - FUNDEB. Contrato nº 20139042 R$ 
232.638,34 (Duzentos e trinta e dois mil seiscentos e trinta e oito 
reais e trinta e quatro centavos) Fundo de Municipal de Educação 
– FME Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
pneus, protetores, câmaras e serviços de borracharia para os 
veículos da Prefeitura Municipal de Uruará e Secretarias que 
compõe a Gleba Administrativa. Ref. P.P nº 9/2013-0005. 
everton Vitória moreira Prefeito municipal.

PRefeiTURA mUNiCiPAl de RiO mARiA
NúmeRO de PUbliCAÇÃO: 570905

TOmAdA de PReÇOS Nº. 049/2013-000023
“A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o cancelamento do processo 
licitatório na modalidade, TOmAdA de PReÇOS Nº. 049/2013-
000023, Objeto: Contratação de empresas prestadora de 

serviços na área de construção civil, Para Construção do posto 
de saúde da família PSF” IRENE FRANCO” no Bairro centro, rua 
11, esquina com a avenida 2 na sede do Município de Rio Maria, 
com abertura prevista para o dia , 26/08/2013 às 14:30hs, 
20/08/2013. SilVANiA diAS bARROS - SeCReTARiA 
mUNiCiPAl de SAUde.

PRefeiTURA mUNiCiPAl de RiO mARiA
PReGÃO PReSeNCiAl Nº. 050-2013-000020

A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL. Objeto: Aquisição de 
areia e brita. O edital completo está disponível a partir do dia 
21/08/2013 na prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira 
das 08:00 as 12:00 hs. Realização e Abertura dia 02/09/2013 às 
08:30hs, no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, 
nº. 660, Centro. Rio Maria, Pa, 20/08/2013. Walter José da 
Silva – Prefeito municipal

PRefeiTURA mUNiCiPAl de iPiXUNA dO PARÁ
NúmeRO de PUbliCAÇÃO: 571136

AViSOS de liCiTAÇÃO. PReGÃO PReSeNCiAl Nº 9/2013-
030901. Tipo menor preço unitário, para Contratação de 
empresa para Locação de 01 (uma) Unidade de Atendimento 
móvel Médico-odontológico, e 01 (uma) Unidade de Atendimento 
móvel Odontológica, visando atender às necessidades da 
população da zona rural do município de Ipixuna do Pará. 
Abertura: dia 03/09/2013 às 09:00 h, na sala de reuniões da 
CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº.
PReGÃO PReSeNCiAl Nº 9/2013-030902, Tipo menor preço 
unitário, para Contratação de Laboratório de análises clinicas 
para realização de exames laboratoriais, visando atender os 
pacientes encaminhados pela Secretaria municipal de Saúde 
de Ipixuna do Pará. Abertura: dia 03/09/2013 às 14:00 h, na 
sala de reuniões da CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº. 
Os editais estarão disponíveis no endereço acima citado, de 
segunda a sexta de 08 às 12h.
Aquilino Sanches Neto – Pregoeiro.

PRefeiTURA mUNiCiPAl de RedeNÇÃO
NúmeRO de PUbliCAÇÃO: 570925

eSTAdO dO PARÁ
TeRmO de diSTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21.
CONTRATADA: DIRCEU GOMES FARJADO, CPF: 232.198.906-87, 
Fundamento Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93. Resolve 
rescindir o Contrato de nº 003/2013, tendo como OBJETO: 
Locação de um imóvel localizado na Av. Marechal Rondon, nº 
4601, Centro, para atender  funcionamento da sede Social das 
Atividades do Programa Projovem Adolescente. Data Assinatura 
do Distrato: 19 de Agosto de 2013. Glaucia Darlene : Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Redenção – PA, 19 de Agosto 
de 2013

PRefeiTURA mUNiCiPAl de SANTANA dO ARAGUAiA
NúmeRO de PUbliCAÇÃO: 570935

AViSO de liCiTAÇÃO
PReGÃO PReSeNCiAl Nº 059/2013

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com sede na 
Av. Núncio Malzone, Quadra A, s/nº, Centro, CEP 68560-000. 
Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna público 
aos interessados do ramo pertinente que fará realizar em 
sua sede, às 09:00 horas do dia 03 de setembro de 2013, 
Licitação na modalidade PReGÃO PReSeNCiAl tipo MENOR 
PREÇO,  cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para realizar serviços de serralheria nesta municipalidade, 
conforme especificações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas). Santana do Araguaia-PA, 21 de agosto de 
2013. Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

AViSO de liCiTAÇÃO
PReGÃO PReSeNCiAl Nº 060/2013

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com sede na 
Av. Núncio Malzone, Quadra A, s/nº, Centro, CEP 68560-000. 
Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna público 
aos interessados do ramo pertinente que fará realizar em 
sua sede, às 09:00 horas do dia 04 de setembro de 2013, 
Licitação na modalidade PReGÃO PReSeNCiAl tipo MENOR 
PREÇO, objetivando a contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de coleta, transporte, recebimento  
e destinação final de Resíduos de Serviços de Saúde, conforme 
especificações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas). Santana do Araguaia-PA, 21 de agosto de 
2013. Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

PRefeiTURA mUNiCiPAl de TAilÂNdiA
NúmeRO de PUbliCAÇÃO: 570756
AViSO de ediTAl de liCiTAÇÃO                

PReGÃO PReSeNCiAl SRP Nº 9/2013 - 140801
A Prefeitura Municipal de TAILÂNDIA, por intermédio do Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, torna público que no dia 03 de Setembro de 
2013, às 10:00 horas, no departamento de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, situada na Tv. Aveiros, nº 31, Centro fará 
realizar licitação na modalidade Pregão, para registro de preço, 
na forma Presencial, do tipo menor Preço, considerado Por 
lote, que tem como objeto aquisição de peças para veículos 
pertencentes a frota Municipal da Prefeitura e Fundos Municipais 
de Tailândia, na escolha da menor proposta do preço unitário 
por lote, quando delas os mesmos tiverem necessidades de 
adquirirem em quantidades suficientes para implementação 
do serviços da administração Municipal,    de acordo com o 
que determina a legislação vigente. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do Edital e seus anexos no horário de expediente, das 
8:00hs às 18:00 horas, em dias úteis.
Tailândia-Pa, 20 de agosto 2013.
deNiSON ReSPlANdeS dOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

PRefeiTURA mUNiCiPAl de iTUPiRANGA
NúmeRO de PUbliCAÇÃO: 570912

AViSO de AdiAmeNTO
leilÃO Nº 4/2013-300701

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, torna público para 
fins de conhecimentos dos interessados que houve alteração de 
informações e adiamento da licitação em epígrafe, publicada 
no IOEPA – CADERNO 07 do dia 02/08/2013, pág. 04, cujo 
objeto é ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS (VEICULOS DE TRAÇÃO 
MECÃNICA), conforme descrições completas constantes no edital 
e seus anexos. Fica esta remarcada para o dia: 27/08/2013 às 
08h00, esclarecimentos serão obtidos na Av. 14 de Julho, 12, 
Centro. Itupiranga – PA, 19 de AGOSTO de 2013. Wanderlei Vanz 
- Presidente da CPL.

PRefeiTURA mUNiCiPAl de iTUPiRANGA
NúmeRO de PUbliCAÇÃO: 570914

AViSO de CHAmAdA PúbliCA
ediTAl Nº 02/2013

O MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Chamada Pública através de 
dispensa de licitação N° 7/2013-080801. OBJETO: aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural à conta do PNAE, no cumprimento da Lei 11.947 de 
16/06/2009 e Resolução nº 38 de 16/07/2009, para o segundo 
semestre do ano letivo de 2013. Informações e aquisição do Edital 
na sede da Prefeitura Municipal de Itupiranga. Os interessados 
deverão proceder à entrega de documentos para a habilitação 
e projeto de venda até as 12h00 do dia 28 de agosto de 2013, 
no Departamento de Licitação, sito à Avenida 14 de Julho, 12, 
Centro, Itupiranga - PA, 19 de agosto de 2013. Itupiranga - PA, 
19 de agosto de 2013. Benjamin Tasca - Prefeito Municipal de 
Itupiranga.

AViSO de liCiTAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna públicas 
as licitações, na modalidade Pregão Presencial, termos da Lei 
Federal 8.666/93, tipo: menor preço: Pregão Presencial SRP- n. 
9/2013-090801, objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL 
ELÉTRICO), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE TODAS AS 
SECRETARIAIS DA ESFERA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA - PA. 
Abertura: 03/09/2013 ás 08h00.
Pregão Presencial n. 9/2013-090802, objeto: AQUISIÇÃO 
DE VIDRO DEVIDAMENTES INSTALADOS CONFORME O ANEXO 
1 (UM) DO EDITAL PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. Abertura: 05/09/2013 às 14h00 Itupiranga - PA. 
19 de Agosto de 2013. Wanderlei Vanz - Presidente da CPL.

PRefeiTURA mUNiCiPAl de SANTARÉm/PA
NúmeRO de PUbliCAÇÃO: 571129

SeCReTARiA mUNiCiPAl de TRAbAlHO e ASSiSTÊNCiA 
SOCiAl AViSO de liCiTAÇÃO

PReGÃO PReSeNCiAl Nº. 016/2013 - SemTRAS.
OBJETO: Aquisição de Material Esportivo.
ABERTURA: 02 de Setembro de 2013 às 09:00 horas na 
SEMDE. O Edital pode ser adquirido no site: www.santarem.
pa.gov.br Santarém-Pará, 22 de Agosto de 2013. Roberto 
César lavor dos Santos-Pregoeiro – PmS
SeCReTARiA mUNiCiPAl de TRAbAlHO e ASSiSTÊNCiA 
SOCiAl  AViSO de liCiTAÇÃO PReGÃO PReSeNCiAl Nº. 
017/2013 - SemTRAS. ObJeTO: Aquisição de Material de 
Cama, Mesa e Banho. ABERTURA: 03 de Setembro de 2013 às 
09:00 horas na SEMDE. O Edital pode ser adquirido no site: 
www.santarem.pa.gov.br Santarém-Pará, 22 de Agosto de 2013. 
Roberto César lavor dos Santos - Pregoeiro - PmS


